PAGE
4

Комиссия по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3

E-mail: fish.agro@lenreg.ru Тел.: (812) 539-48-87

Протокол № 27
заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области
г. Санкт-Петербург                                                                 07 июля 2022 года
                                                                                        15-00, зал заседаний
Председательствовал: А.В. Варёнов - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии: Л.О. Иванова, А.Г. Киселевич,                    Ю.А. Командирова, А.Е. Королев, М.М. Мельник, В.Ю. Паньков,                           С.П. Русанов,  Н.А. Тарасова, А.О. Трегулов.
Члены комиссии, представители МО:
В работе комиссии принимали участие 8 членов постоянной комиссии из 14. Заседание комиссии правомочно.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения береговых линий (границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила) комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – Комитет) 21 июня 2022 года разместил объявление о дате проведения заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков и о количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

Информационное сообщение содержало 1 предложение по формированию рыбоводного участка:

1. О рассмотрении предложения о границах рыбоводного участка на акватории реки Свирь, площадью 11,5 га в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области, с координатами в ГСК -2011: точка  №1 60. 84632 с.ш. 33.75421в.д.,  точка №2 60. 84589 с.ш. 33.75942 в.д., точка   №3 60. 84249 с.ш. 33.75825 в.д., точка  №4 60. 84251 с.ш. 33.75303 в.д.
Дополнительных замечаний и предложений в повестку дня не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
В соответствии с пунктом 12 Порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков, утвержденного приказом Минсельхоза России от 11.03.2015  №94,  председательствующий на заседании А.В. Варенов предложил членам комиссии
заявить о возможном наличии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.
От членов комиссии заявлений о наличии прямой или косвенной заинтересованности не поступило.

Рассмотрение вопросов повестки дня:
1. Определение границ и формирование  рыбоводного участка на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области.

__________________________________________________________________
​​​​​​​​​​​​Слушали: Варенов А.В. Выступили: Тарасова Н.А., Паньков В.Ю.
В комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, 08.06.2022 поступило обращение о формировании рыбоводного участка на акватории реки Свирь, в 4,5 км выше по течению от поселка Свирьстрой в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил, Комитетом были направлены соответствующие запросы в научные организации, осуществляющие деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства), главное командование ВМФ Министерства обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта,  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области.

На дату заседания получены заключения:

- ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод» № 495 от 26.06.2022                                             (научное заключение, о возможности формирования  рыбоводного участка на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области.);

- Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО" № 529 от 06.07.2022                      (об отсутствии необходимых данных для подготовки научного заключения о возможности формирования рыбоводного участка на реке Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области. Для подготовки научного заключения необходимо провести соответствующие исследования на данном участке реки Свирь);

- ФБУ «Администрация Волго-Балт» №07-13/3462 от 16.06.2022                                               (о согласвании рыбоводного участка с включением в протокол следующих требований:
1. Сообщить письменно контактную информацию ответственного лица (ФИО, телефон и электронную почту) по безопасной эксплуатации рыбоводного хозяйства в Свирский район гидросооружений и судоходства - филиал ФБУ «Администрация
«Волго-Балт» на адрес электронной почты: soldatov@vоlgо-balt.ru.
2. Ответственному лицу сообщить о дате установки конструкций на адрес электронной почты: soldatov@vоlgо-balt.ru.
3. Должны быть приняты исчерпывающие меры по предотвращению сноса или выноса конструкций на судовой ход при ледоходе, движении плавучих торфяных островов, а также при колебаниях уровня реки Свирь.
4. Должно быть предусмотрено дежурное судно на случай возникновения нештатных ситуаций. На период действия ледовых явлений дежурное судно должно иметь ледовый класс в соответствии с Российским речным регистром.
5.Своевременно информировать об изменениях установленных конструкций на адрес электронной почты: soldatov@vоlgо-balt.ru или по телефону: 8(81364) 2-13-78.
6. Освободить участок акватории реки Свирь от занимаемого рыбоводного хозяйства в течение 3 (трех) месяцев с момента получения от ФБУ «Администрация «Волго-Балт» уведомления о начале выполнения работ по строительству второй нитки Нижне-Свирского гидроузла.
- Комитета по природным ресурсам Ленинградской области № 02-12225/2022 от 27.06.2022, № 02-12834/2022 от 06.07.2022 (формируемый рыбоводный  участок на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области расположен вне границ существующих и планируемых к созданию особо охраняемых природных территорий Ленинградской области и вне границ участков, предоставленных на основании договоров водопользования);
- Невско-Ладожского Бассейнового Водного Управления (далее-НЛБВУ)           № р6-28-3835 от 30.06.2022 (представленные материалы по формированию рыбоводного участа не позволяют определить местоположение формируемого рыбоводного участка на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области. Графические материалы представлены без географической привязки и формат географических координат ГСК-2011 не соответствует формату ведения государственного водного реестра (ГСК-2011 градусы, минуты, секунды).
Между тем, НЛБВУ представлены сведения из государственного водного реестра о зарегистрированных правах пользования водным объектом – р. Свирь, на основании договоров водопользования заключенных в целях использования акватории водного объекта в Лодейнопольском районе Ленинградской области).

- Администрации Лодейнопольского муниципального района № и-3043/2022                          от 07.07.2022 (не возражает против формирования рыбоводного участка на акватории реки Свирь в указанных заявителем координатах).

Публичные слушания и обсуждения с общественностью вопроса формирования границ рыбоводного участка на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области Администрацией Лодейнопольского муниципального района не проводились.
По информации Северо-Западного территориального управления Росрыболовства (письма от 29.06.2022 № 03/6866) на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области определены границы 4 рыбоводных участков, из них договора заключены в отношении 4 рыбоводных участков общей площадью 51,05 га.
По информации Департамента Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Северо-Западному Федеральному округу (письмо от 05.07.2022 года № 03/671) формируемый рыбоводный  участок на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области не входит в охранные зоны пунктов государственной наблюдательной сети Росгидромета.
На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствуют заключение Министерства обороны Российской Федерации.
Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 8 (восемь), «против» - 0 (нет).

решили: не формировать границы рыбоводного участка, на акватории реки Свирь в Лодейнопольском муниципальном районе Ленинградской области.

	Заместитель

председателя комиссии

	А.В. Варёнов

	Члены комиссии:

	Г.О. Иванов

	Л.О. Иванова
А.Г. Киселевич

	Ю.А. Командирова

В.Ю. Паньков

Н.А. Тарасова

А.О. Трегулов

	Члены комиссии,
представители МО:

Протокол № 27 заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области.

г. Санкт-Петербург. 07 июля 2022 года.